» Seipsos occidentibus ob desperationem vel iracundiam, non » tamen si ex insania id accadat, » nisi ante mortem dederint signa » poenitentiae (1).

» Morientibus in duello, etiamsi » ante obitum dederint poenitentiae signa.

» Manifestis et publicis peccatoribus qui sine poenitentia perierunt.

» Iis de quibus publice constat, » quod semel in anno non susceperint sacramenta Confessionis et » Communionis in Pascha, et absque » ullo signo contritionis obierunt.

» Infantibus mortuis absque baptismo.

» Ubi vero in praedictis casibus » dubium occurrerit, ordinarius » consulatur ».

Hisce omnibus igitur neganda est ecclesiastica sepultura; at si ex sepulturae negatione scandala imminuant, absque peccato eam Parochi permittent; ita enim Suprema Inquisitio de re interrogata respondit die 13 Iulii 1609. « Sepulturam haereticorum tolerandam esse, si ei absque scandalo resisti non potest. » Apud Giraldi *Expositio Iuris Pontificii, Part. 1. Sect. 809.*

APPENDIX XXXV.

De Excommunicatione lata in laedentes Inquisitores, denuntiantes, testes, aliosve ministros S. Officii.

In qualibet hominum societate et praecavere ne malum agant; at rite constituta inquisitionem esse fontes in qualibet societate et nascere nemo negaverit; fontes enim scuntur et existunt; in qualibet plectere nedum societas debet, sed ergo societate ii esse debent qui

(1) Porro si quis reperiatur laqueo, veneno interemptus, tenendum est ab alio necatum fuisse. Et si constet, necem sibi intulisse, tenendum est, non fuisse suae mentis, si tristitiae sese dederat, vel mane confessus fuerat. « Ita d'Annibali ex probatis auctoribus *Comment. pag. 93, nota 12 Edit. 3^a ».*

Praestat insuper afferre responsonem quam Sancti Officii Congregatio dedit die 16 Maii 1866 ad sequens dubium: « Utrum liceat ecclesiasticam sepulturam » dare suicidis, aut solemnes exequias cum missa pro iisdem celebrare? »

R. « Quod moneantur Parochi et missionarii ut in singulis casibus quibus » praesens dubium refertur, recurrant quoad fieri potest ad Ordinarium. Quod regula est, non licere dare ecclesiasticam sepulturam seipsos occidentibus ob desperationem vel iracundiam (non tamen si ex insania id accadat) nisi ante » mortem dederint signa poenitentiae. Quod praeterea quando certo constat vel » de iracundia, vel de desperatione negari debet ecclesiastica sepultura, et vitari » debent pompae et solemnitates exsequiarum. Quando autem certo constat de » insania, datur ecclesiastica sepultura cum solemnitatibus exsequiarum. Quando » tamen dubium superest, utrum mortem quis sibi dederit per desperationem aut » per insaniam, dari potest ecclesiastica sepultura, vitatis tamen pompis et solemnitatibus exsequiarum ».

in sones noxiosque homines inquirant; at id multo magis in christiana et catholica; cum enim catholicae societatis principibus quae ad fidem animarumque salutem spectant commiserit Deus, cavere omnino debent ne vel fidei depositum, vel morum doctrina depravetur; iis enim corruptis impossibile est aeternam consequi salutem, cum sine fide impossibile sit placere Deo. Sub eiusmodi generali denominatione Inquisitores nullo tempore in Ecclesia defuerunt; iique erant et sunt Episcopi quos Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam Dei.

Episcoporum tamen inquisitionem gravem non habuerunt homines maleferiati, sed Inquisitionis Institutum, quod labente saeculo XII constabili in Ecclesia coepit gravissimum tulere atque sunt detestati, Lutherani praesertim, et in genere Protestantes, postea vero Encyclopedistae, deistae, et increduli omnes, atque nunc cuiusvis nominis homines qui liberales vocantur, quasi Inquisitionis supremae finis non fuerit catholicae fidei conservatio, haeresumque extirpatio, vel quasi si quid ab Inquisitoribus particularibus, a ministris quibuslibet, aliisque S. Tribunalis officialibus vel executoribus excessus commissi sunt, in ipsum Inquisitionis Institutum refundi debeant. Si enim haec dicamus, firma ne quaelibet etiam sanctissima Institutio consistet, cum impossibile fere sit abusus non committi, ubi homines negotia gerunt tractantque?

Iam vero qui primus Inquisitionem instituit, fuit Lucius Romanus Pontifex, qui anno 1184 in coetu Veronae habito nedum Episcopis, sed etiam Friderico I Romanorum Imperatore aliisque saecularibus principibus approbantibus, sequentia decrevit:

« Ad haec de episcopali consilio » et suggestionem culminis imperialis, » et principum eius, adiecimus ut » quilibet Archiepiscopus, vel Episcopus, per se, vel archidiaconum » suum, aut per alias honestas idoneasque personas, bis vel semel » in anno, parochiam in qua fama » fuerit haereticos habitare, circum » eat; et ibi tres vel plures boni » testimonii viros, vel etiam, si expedire videbitur, totam viciniam » iurare compellat, quod si quis » ibidem haereticos sciverit, vel » aliquos occulta conventicula celebrantes, seu a communi conversatione fidelium vita et moribus » dissidentes, eos Episcopo vel Archidiacono studeat indicare. Episcopus autem, seu Archidiaconus » ad praesentiam suam convocet » accusatos: qui nisi se ad eorum » arbitrium iuxta patriae consuetudinem ab obiecto reatu purgaverint, vel si post purgationem » exhibitam in pristinam fuerint » relapsi perfidiam, episcoporum » iudicio puniantur. Si qui vero ex » eis iurationem superstitione damnabili respuentes iurare forte » noluerint, ex hoc ipso haeretici iudicentur, et poenis quae

» praenominatae sunt percillantur (1) ».

Quas vero poenas haereticis infligendas Lucius III Episcoporum arbitrio dimiserat, in Concilio Lateranensi IV anno 1215 celebrato, Can. III Innocentius III determinavit; ita ut « damnati haeretici » saecularibus potestatibus praesentibus, aut eorum Ballivis (2) relinquantur animadversione debita puniendi; Clericis prius a suis ordinibus degradatis; ita quod bona huiusmodi damnatorum si laici fuerint, confiscantur; si vero Clerici applicentur Ecclesiis, a quibus » stipendia perceperunt ». Postea vero iisdem verbis ea repetit quae Lucius III statuerat, atque in Episcopum negligentem poenas decernit, scilicet « ut ab Episcopali officio deponatur, et in locum ipsius alius substituatur idoneus, qui velit et possit haereticam » confundere pravitatem ».

Hucusque tamen inquisitionis officium Episcopis commissum fuerat. At anno 1227 Gregorius Papa IX officium inquirendi in haereticos commendavit Conrado Marpurgensi, et Ioanni Salernitano ordinis Praedicatorum, ut in Tom. I. Annalium huius ordinis asseritur et probatur.

Episcopis tamen inquirendi facultas adempta non fuit. Etenim in synodo Tolosana anni 1229 statutum fuit, ut Episcopi in singulis Parochiis sacerdotem unum constitue-

rent, et duos vel tres boni testimonii laicos, qui in haereticos diligenter inquirerent, repertosque una cum eorum receptatoribus et fautoribus Episcopo et locorum dominis denuntiarent. Anno 1233 Gregorius IX officium supremae Inquisitionis in Gallia meridionali Fratribus Praedicatoribus demandavit cum opportunis facultatibus reos iudicandi et poenitentes absolvendi, quibus leges praescriptae fuerunt ut officio commisso rite fungerentur.

Atque saeculo XIII Inquisitio suprema instituta fuit in Gallia in Italia, in Hispania, et in Germania; Saeculo XIV in Polonia; XV in Anglia, quamvis ubique non perduraverit, neque unis Fratribus Praedicatoribus commissa fuerit.

Congregatio tamen S. Officii anno 1542 a Paulo Papa III instituta fuit. Ea constabat sex Cardinalibus, quibus generalium Inquisitorum munus detulit, ad eosque graviores causas deferri praecepit. Eis praeest Summus Pontifex, subiacentque spectatae doctrinae et integritatis consultores plurimi, ut omnia ad tramitem iustitiae et veritatis decernantur.

Haec breviter relate ad Inquisitionis historiam adnotavimus. Ex iis vero quilibet facillime deprehendet, Inquisitores in homines haereticos et pessimos rem agere debuissent; nil mirum hinc si dicteria, con-

(1) Apud Migne Patrol. Lat. Tom. 201. col. 1299.

(2) Ballivi dicti sunt, quibus iustitiae in provinciis et maioribus civitatibus administrandae cura a principe demandata erat.

vicia, calumniae, odia, in Inquisitionem coniecta fuerint, atque etiam nunc coniciantur, persecutiones insuper illatae, quas S. Pius V lamentatur in Constitutione mox alleganda. Nos equidem non dicimus, nullum umquam in puniendis vel exquirendis haereticis ab Inquisitoribus, officialibus et ministris excessum vel abusum commissum fuisse; homines enim fuere

et sunt; sed ex abusibus et excessibus quibusdam bona fide, ut est credendum, commissis, ad Institutionis ipsius pravitatem nemo iure concludet.

Hisce praemissis; ut de antiquo iure quoad rem nostram aliquid dicamus, Iulius III Romanus Pontifex anno 1551, quinto decimo Kalendas Martii edita Constitutione *Licet a diversis* (1) nedum de praedeces-

(1) « Licet a diversis Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris, etiam » per speciales Constitutiones in corpore iuris insertas, fuerit rite et salubriter » sancitum atque decretum ut saeculi potestates et domini temporales, ac provinciarum, civitatum, terrarum et locorum quorumcumque rectores quibus- » cumque dignitatibus, vel officiis aut nominibus censeantur, dioecesanis episcopis et inquisitoribus haereticae pravitatis in ipso inquisitionis negotio favent et assistant; nemoque ex praedictis potestatibus, dominis et rectoribus, eorumque officialibus de crimine haeresis, cum mere sit ecclesiasticum, quoquo modo cognoscat vel indicet, neque dioecesano vel inquisitori ipsius inquisitionis negotio incumbenti se opponere, aut ipsum aliquatenus impedire, vel impediendibus auxilium aut favorem scienter dare audeat, perpetuae damnationis sententia in eos, qui contra praedicta fecerint promulgata, quam si per annum animo sustinnerint pertinaci, ex tunc velut haeretici condemnentur; usque adeo tamen in omnibus fere, non solum Italiae, verum etiam aliis provinciis, civitatibus, terris et locis, complurium laicorum, ut accepimus, gloriae processit ambitio vel sacrorum canonum insecutia, vel ecclesiasticae disciplinae contemptus, ut in animarum suarum perniciem atque interitum, dioecesanos episcopos et inquisitores a Sede Apostolica institutos, inquisitionis officium exercentes, alii sub iustitiae praetextu, ne ulli scilicet fiat iniuria, impedire, alii vero sub pietatis colore, ut sotes scilicet severius puniantur, se ipsis dioecesanis Episcopis et inquisitoribus adiungere, et una cum eis de ipso haeresis crimine cognoscere, processus formare, formatosque suo iudicio submittere non erubescant.